CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2011

PORT: Nº. 704/03.08.2011 - CONCEDER
NOME : SELMA MARIA NASCIMENTO DE SIQUEIRA
MATRICULA : 82040/1
CARGO :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : CIASPA
TRIÊNIO :22.08.1989 a 21.08.1992
PERÍODO :02.09.2011 a 01.10.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 706/03.08.2011 - DETERMINAR
NOME : SUELY MARIA MACHADO PEREIRA
MATRICULA : 115533/1
CARGO : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO : URE DEMÉTRIO MEDRADO
TRIÊNIO :20.10.1993 a 19.10.1996
PERÍODO :01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.

PORTARIA N° 650 DE 27 DE JULHO DE 2011
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 497/13.06.2011 de Licença
Prêmio publicada no DOE 31942/22.06.2011, correspondente ao
Triênio de 02.02.2007 a 01.02.2010 no Período de 04.07.2011
a 02.08.2011 no total de 30( Trinta) dias, da servidora MARIA
ROSA SILVA DA CONCEIÇÃO, Matrícula nº 114740/1.

PORTARIA N° 649 DE 27 DE JULHO DE 2011
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 57/14.04.2011 de Licença
Prêmio publicada no DOE 31898/19.04.2011 correspondente ao
Triênio de 17.12.2007a 16.12.2010 no Período de 01.06.2011
a 30.06.2011 no total de 30( Trinta) dias, da servidora MARIA
MADALENA CASTRO SOUTO, Matrícula nº 57192482/1.
APOSTILA
Fica retificada na Portaria n°479/08.06.2011 publicada no DOE
n°31941/21.06.2011 referente ao servidor(a) DÉBORA ESTEVES
PRATA DA SILVA, matrícula n° 3268373/2, o período de Licença
Prêmio:
Onde se lê: Período: 18.07.2011 a 16.08.2011(30 dias)
Leia-se: Período:08.09.2011 a 07.10.2011 (30 dias)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 18.08.2011.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora do DRH/GAB/SESPA, EM EXERCÍCIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271129

PORTARIA: 2360
Objetivo: REALIZAR CAPACITACAO NA REDE DE ATENDIMENTO
AD E CAPACITACAO DE MATRICIADORES DA REDE DE ATENCAO
INTEGRAL EM ALCOOL E OUTRAS DROGAS, EM MUNICIPIOS
DE PEQUENO PORTE, NO AMBITO DO PLANO INTEGRADO DE
ENFRENTAMENTO AO CRACK E OUTRAS DORGAS. FONTE: 0103
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883652/MARILDA BRITO FERNANDES (XX) / 7.5 diárias
(Completa) / de 07/08/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271122

PORTARIA: 2324
Objetivo: PARTICIPAR DA ABERTURA DO II SEMINARIO DE
PREVENCAO AOS ACIDENTES COM ESCALPELAMENTO NO
TRANSPORTE FLUVIAL, QUE ACONTECERA NO MUNICIPIO DE
BREVES. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
056378644/DIONE MARILIA ALBUQUERQUE CUNHA (XX) / 1.5
diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271153

PORTARIA: 2305
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO PARA ATENDER
O PROJETO RELATIVO AO INCENTIVO FINANCEIRO PARA
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VISA NA REGIÃO DA
AMAZÔNIA LEGAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
214581/TEREZA CONCEIÇÃO COELHO DOS SANTOS (XX) / 4.5
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271146
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
(EQUIPAMENTOS DE LAVANDERIA) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES, DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ – FSCMPA/ SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

1.      GRUPO SITEC COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA,
foi a vencedora dos itens de nº 01 e 02, pelo critério de menor
preço por item, num total de R$ 241.944,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/SESPA/2011: R$
241.944,00 (DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL, NOVECENTOS
E QUARENTA E QUATRO REAIS).
Belém (Pa), 17/08/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271168

PORTARIA: 2340
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DA COORDENAÇÃO DURANTE
ATIVIDADES NOS MUNICÍPIOS DE SOURE E SALVATERRA,
CONCERNENTES AS AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENÍASE EM
NOSSO ESTADO. FONTE: 0349001835.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748301/FABIO JUNIOR SILVA (XX) / 3.5 diárias (Completa) /
de 08/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271173

PORTARIA: 2338
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR VISITA
TECNICA PARA MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES DAS EQUIPES
DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA,
DE ACORDO COM O PLANO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO E
VALORIZAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905371/MAURÍCIO DE JESUS BENTES NASCIMENTO (XX) /
3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271164

PORTARIA: 2341
Objetivo: REALIZAR SUPERVISAO TECNICA DO PROGRAMA
ESTADUAL DO CONTROLE DA DENGUE (PRDC), NO MUNICIPIO
DE ITAITUBA. FONTE: 0149001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907271/ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA (XX) / 4.5
diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 13/08/2011
541809542/BERNARDO DA SILVA CARDOSO (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 09/08/2011 a 13/08/2011
1044001/CARLOS ALBERTO DA TRINDADE ALEIXO (XX) / 4.5
diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271180

PORTARIA: 2310
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRA REALIZAR
VISITA TECNICA PARA MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES DAS
EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA - ESF, NO MUNICIPIO DE VISEU,
DE ACORDO COM O PLANO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO
E VALORIZACAO DA ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE. FONTE:
0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
272051051/RUBENS DA SILVA SANTOS (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 22/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

NOTIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270992

PREGÃO ELETRONICO N° 011/2011 - 1° CRS/SESPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR PARA
ATENDER AS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA
O  1° Centro Regional de Saúde -1° CRS/SESPA-, através de sua
Pregoeira ,comunica a todos os interessados  que :
1-Fica remarcada a data de abertura do Pregão Eletrônico acima
descrito para :

DATA DE ABERTURA: 01 de setembro de 2011
HORÁRIO: 10 (dez) Horas
2- Que a empresa SOUSA MARQUES LTDA ingressou com
impugnação aos termos do edital, estando o contexto a
disposição dos interessados no
endereço eletronico : www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente edital pode ser adquirido nos sítios oficiais
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Em caso
de dúvidas, ligar para
 (91) 3202-3916 ou email: licitacao1rps@yahoo.com.br .
Belém,18 de agosto de 2011
Márcia Cristina de Oliveira e Silva
PREGOEIRA 1° CRS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270985

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 270075
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 5/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS
PARA ATENDER O 1° CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA
(CAPS CREMAÇÃO(GRÃO PARÁ), CAPS ICOARACI, CAPS
MARAMBAIA(AMAZÔNIA), CAPS RENASCER,UAAT/HIV/AIDS,URE
DIPE, URPS, ABRIGO JOÃO PAULO II, CCDQ E RESIDÊNCIA
TERAPÊUTICA).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: OS LICITANTES DEVERÃO RECEBER O EDITAL
NO SITE www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br.DÚVIDAS PELO email:licitacao1rps@yahoo.com.br
Responsável pelo certame: MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0132000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270666

PORTARIA Nº 688 DE 12 DE AGOSTO DE 2011.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de
suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a Portaria 598 de 17 de outubro de 2007, que
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa
do 1° CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa
através da PORTARIA N° 420 de 07 de junho de 2011 que
objetiva apurar o detalhamento dos fatos que envolvem
despesas realizadas com a aquisição de gêneros alimentícios
hortifrutigranjeiros e perecíveis, constante nos autos do
PROCESSO N°135398/2011 e outros (298679/298689/303416
/303080/308573/306147/306118/308455/308422/308437/549
7/2010 e 5497/8697/8689/12022/11997/12044/12087/28216/
28424/28382/28404/28238/28356/2011.)
CONSIDERANDO o requerimento motivado e justificado da
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância do 1° CRS/
SESPA, através do Memorando n°2162/2011/1°CRS/SESPA,
acerca da impossibilidade da conclusão do processo no prazo de
prorrogação.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicância do 1° CRS/
SESPA, composta pelos servidores: DEJANIRA FURTADO GOMES
(Presidente) Assistente Social matrícula n° 0721085/031,
FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO (Membro), Enfermeiro
matrícula n° 54195695, RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA
SILVA JUNIOR (Secretario) Farmacêutico-Bioquímico matrícula
n° 5867223, para sob a presidência do primeiro, concluírem os
trabalhos referentes à Sindicância Administrativa, a qual apura
o detalhamento dos fatos que envolvem despesas realizadas
com a aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros e
perecíveis.
 Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 12/08/2011
ANA AMÉLIA RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270734

PORTARIA: 130/11
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERÃO 2011
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA ISABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):